[image: ]

О внесении изменения в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 31 октября 2014 года № 92 "Об утверждении Правил представления сведений по мониторингу производства, транспортировки (перевозки), хранения, отгрузки и реализации товарного, сжиженного нефтяного и сжиженного природного газа"
Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 14 апреля 2023 года № 145. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 апреля 2023 года № 32322
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 31 октября 2014 года № 92 "Об утверждении Правил представления сведений по мониторингу производства, транспортировки (перевозки), хранения, отгрузки и реализации товарного, сжиженного нефтяного и сжиженного природного газа" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9957) следующее изменение:

      в Правилах представления сведений по мониторингу производства, транспортировки (перевозки), хранения, отгрузки и реализации товарного, сжиженного нефтяного и сжиженного природного газа, утвержденных указанным приказом:

      приложение 3 к Правилам представления сведений по мониторингу производства, транспортировки (перевозки), хранения, отгрузки и реализации товарного, сжиженного нефтяного и сжиженного природного газа изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Департаменту газа и нефтегазохимии Министерства энергетики Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики Республики Казахстан;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр энергетики

Республики Казахстан

А. Саткалиев

[bookmark: z15]
      "СОГЛАСОВАНО"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

	Приложение к приказу
Министр энергетики
Республики Казахстан
от 14 апреля 2023 года № 145

	Приложение 3 к Правилам
представления сведений
по мониторингу производства,
транспортировки (перевозки),
хранения, отгрузки и реализации
товарного, сжиженного
нефтяного и сжиженного
природного газа

	Форма,
предназначенная для сбора
административных данных

[bookmark: z19]
      Представляется: в уполномоченный орган.
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
www.egsu.energo.gov.kz.
Сведения об объемах приобретенного сырого и товарного газа
Индекс формы административных данных: 3 ОПСТ.
Периодичность: ежегодная.
Отчетный период: 20__год.
Круг лиц, представляющих информацию: национальный оператор.
Срок представления формы административных данных:
не позднее 1 (первого) февраля, следующего за отчетным периодом.

Наименование (регион и компания-недропользователь)

Код территории по Классификатору административно-территориальных объектов

Месторождение

Цена (утвержденная уполномоченным органом)

Цена покупки газа

Объем покупки газа

сырой газ

товарный газ

сырой газ

товарный газ

сырой газ

товарный газ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

область 1

недропользователь 1

недропользователь 2

...

область 2

недропользователь 1

недропользователь 2

...

[bookmark: z20]
      Наименование _______________________________________________
Адрес ______________________________________________________
Телефоны ___________________________________________________
Адрес электронной почты _________________________
Исполнитель __________________________ подпись, телефон _______
фамилия, имя и отчество (при его наличии)
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
____________________________________________ подпись _________
фамилия, имя и отчество (при его наличии)
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами
частного предпринимательства)

	Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных

	"Сведения об объемах
приобретенного сырого
и товарного газа"

 Пояснение по заполнению формы административных данных
"Сведения об объемах приобретенного сырого и товарного газа"
(Индекс: 3 ОПСТ, периодичность: ежегодная)

      В форме административных данных "Сведения об объемах приобретенного сырого и товарного газа" включаются следующие данные:

      в графе 1 указывается наименование области, городов республиканского значения, столицы и наименования недропользователей в рамках этой области, от которых национальный оператор приобретает сырой и/или товарный газ;

      в графе 2 в соответствии с кодом Классификатора административно-территориальных объектов заполняется код области, городов республиканского значения, столицы из которой национальный оператор приобретает сырой и/или товарный газ;

      в графе 3 указывается наименование месторождения того или иного недропользователя;

      в графе 4 указывается утвержденная уполномоченным органом цена сырого газа, приобретаемого национальным оператором в рамках преимущественного права государства по месторождениям (заполняется при наличии);

      в графе 5 указывается утвержденная уполномоченным органом цена товарного газа, приобретаемого национальным оператором в рамках преимущественного права государства по месторождениям (заполняется при наличии);

      в графе 6 указывается цена покупки сырого газа по месторождениям, в тенге за тысяча кубических метров;

      в графе 7 указывается цена покупки товарного газа по месторождениям, в тенге за тысяча кубических метров;

      в графе 8 указывается объем сырого газа по месторождениям, тысяча кубических метров;

      в графе 9 указывается объем товарного газа по месторождениям, тысяча кубических метров.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14